*3. Reg. 2.
Eccl. 3.*

*Honorã-
di parẽtes
in timo me
tu affectu.
Ephes. 6.*

sermone & omni patientia honora patrem tuum, vt superue-
niat tibi benedictio à Deo. Debent autem hæc tria, nempe
amor, obedientia & honor parentibus, non tantum externo
quodam apparatu, sed synceriter & ex intimo cordis affectu
exhiberi propter Deum, quem admodum diuus Paulus ait E-
phes. 6. Filij obedite parentibus vestris in domino, hoc enim
iustum est: Honora patrem & matrem tuam, quod est primũ
mandatum in promissione, vt bene sit tibi, & sis longæuus
super terram. Item, Filij, obedite parentibus per omnia: hoc
enim placitum est in domino.

*Patres spi-
rituales di-
ligendi.
Galat. 4.*

*Ante om-
nia suc-
currẽdum
necessitati
patrũ spi-
ritualium.*

*Decimæ.
Primitiæ.*

*Obedien-
tia debita
patribus
spirituali-
bus.
Mat. 23.*

*Clavis po-
testatis.*

DEbes autem eadem illa tria, amorẽ scilicet, obedientiã
& reuerentiã, & cæteris, qui in patris officium & no-
menclaturam succedunt. In primis autẽ patribus spiri-
tualibus, qui sunt animarũ paren-tes: hi enim præcipuo quodã
dilectionis affectu diligendi debent, quale testamentum diuus
Paulus Galatis præbet, quod scilicet si testi posuisset, etiam
oculos suos eruisset, & dedisset ei. Quamobrem ante om-
nia curandum est, vt eorum necessitati succuratur, vtq; ipsis,
quæ ad victum pertinent, idque abundẽ, libetẽ, & ex animo
suppeditentur. Quemadmodum Paulus. 1. Corinth. 9. docet:
Quis (inquit) militat suis stipendiis vnquam? Quis pascit gregem,
& de lacte gregis non manducat? Neque enim magnũ
est, si qui spiritualia seminant, temporalia etiam metant. Et
rursus: Dignus est mercenarius mercede sua. Quin & lex vetus
præcipit, non alligandũ os boui trituranti. Quod vtique
non boum causa, sed propter nos dictum esse constat. Eccle-
siastici quoque cap. 7. legis: Honorifica sacerdotes, & da illis
partem, sicut madata est tibi, primitiarum & purgationis.
Et hæc faciunt, quæ de decimis & primitiis in domum Dei
deferendis, Exodi 22. ac 23. Leuitici quoque 27. & Nume. 18.
præcipiuntur.

DEinde, debetur ipsis obedientia, quemadmodum Aposto-
lus ad Hebr. cap. 13. restatur: Obedite, inquit, præpositis
vestris, & subiacete eis: ipsi enim peruigilant, quasi rationẽ
de animabus vestris reddiduri. Et Christus monet, etiã
Pharisæis, sedentibus super cathedram Moysi, obediendũ esse:
Quæ, inquit, dicunt, facite, secundũ opera verò illorũ nolite
facere. Porro vt ecclesię præfides duplicẽ clauẽ à Christo acce-
ptã habere debet potestatis scilicet ac scientiæ seu discretio-
nis, sic par est, vt ipsis, quod ad vtranque clauẽ attinet, para-

tur. Quamobrem cũ publicẽ criminosos, contumaces ac ec-
clesiæ rebelles excõmunicationi illigant, censura ipsorũ non
aspersanda, sed modis omnibus obseruanda est, donec in ec-
clesię gratiam redeant excõmunicati, quemadmodum Apo-
stolus docuit. 1. Corinth. 5. & 2. Corinth. 2. Rursus par est, vt con-
stitutionibus & ordinationibus eorum ad ecclesię decorem,
disciplinam & tranquillitatem editis, reuerenter pareatur.

Sed hic pugnant nobiscũ nouatores, qui ecclesiasticas cõ-
stitutiones, veluti humana quædã fragmenta irrident, atq;
adedo vt dãnabiles aspernantur. Qui ne quẽpiã decipiant,
seu persuasione sua ecclesiæ minus obtrẽperantem aut rebel-
lẽ faciant, nosse oportet, quatenus constitutiones illæ eccle-
siasticę obligent, & quatenus sese earũ vis porrigat. In primis
itaque constat ex cõstitutionibus seu traditionibus ecclesiã-
sticis, neque vim iustificandi pendere, neq; cõremouis exter-
nis, quanuis piis, remissionẽ peccatorum aut salutem deberi.
Quamobrem qui in operibus eiusmodi legũ ecclesiastica-
rum, suam spem salutẽmq; cõtineri putaret ac collocaret, is
grauiter erraret. Et in hanc sententiã Paulus damnat circuncõ-
sationem: Ecce (inquiens) ego Paulus dico vobis, quod si cir-
cuncõdamini, Christus vobis nihil proderit, quũ tamen ipse
nihil fecius Timotheũ circunciderit. Damnatur quoq; ciborũ
delectum ac dierum discrimen, quum inquit: Nemo vos iudi-
cet in cibo vel in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ,
aut sabbatorũ, quũ tamen interim ipse legatur continentissi-
mẽ vixisse, & sabbatũ etiam externũ sanctificasse. Ergo non
aliter hæc etiam cæremoniales Iudaismi leges dãnat Apo-
stolus, quã si eis iustificationis ac salutis vis (quæ soli Chri-
sto tribuenda est) ascribatur. Deinde constat externam tan-
tum obseruationem harũ constitutionẽ coram Deo inutile
esse, nisi & animus accedat, qui eisdẽ vtatur ad finẽ pietatis,
ad quã sint institutę. In quam sententiam Deus apud Elaiã
dixit (quod & Christus repetit) (Frustrã colunt me mandatis
hominum. Et tamen alibi Christus vult, vt & hęc constitutio-
nes (sed vt diximus ad suum finem) obseruentur, sic tamẽ, vt
his quæ præcipua legis sunt, postponantur, quũ inquit, Opor-
tet quidem hæc facere, illa verò non omittere.

IAM si quæretur, peccet ne saltẽ grauius, qui receptos ec-
clesiæ mores, aut ecclesiasticas cõstitutiones violat? Respon-
dendũ est, eiusmodi cõsuetudines seu cõstitutiones non

*Non sper-
nandæ cõ-
suetudines eccle-
siasticæ.
Clavis scõ-
pitiæ.*

*De cõsti-
tutionibus
humanis
quid sen-
tiendum.
Vis iusti-
ficandi de-
trahitur
cõstituti-
onibus eccl-
siasticis.*

*Galat. 5.
Act. 15.
Coloss. 2.
2. Cor. 11.
Act. 21.
Constitu-
tiones hu-
mane in-
utiles, nisi
eis ad pie-
tatem vta-
mur.*

*Esai. 29.
Matt. 15.
Matt. 23.
An cri-
minaliter
peccet, qui
violat cõ-
stitutiones
humanas.*

*Aug. ad
Iannariū
ca. illa. 12.
distingt.*

*Roma. 13.
Obedien-
dum pro-
pter con-
scientiam.*

*Dei au-
thorit. anō
minori pe-
riculo cōte-
nuitur in p-
latu, quā
in magi-
stratibus.*

*Chryso. in
lib. de sa-
cerdotio*

*Ambr. 1.
Non hu-
mana au-
thorit. as,
sed inobe-
dientia nos
peccato in-
voluit.*

*Act. 14.
Scandalū
quoque ve-
los fuit re-
latores vio-
latores con-
stitutionis
ecclesiasti-
ca.*

vnus generis esse, nam alia sunt, quæ toto terrarū orbe obseruātur, à patribus accepta, quales sunt de annua Quadrage-
sima celebranda, de diebus passionis, resurrectionis, ascensionis in cælum, Pentecostes, & id genus aliis diebus feriandis. Has certè & similes cōsuetudines seu cōstitutiones in sanctū ac pium finē cōstitutas, ac à tota ecclesia receptas, nemo sine reatu peccati (nisi vel magna necessitate vel vilitate excusetur) violauerit, quin tales cōstitutiones temerè præuicātes, & in hoc & in præcedens præceptū delinquant, quemadmodum ibi fufius ostendimus. Nec mirū, nam si obediendū est magistratibus prophanis, non solum propter iram, sed etiam propter conscientia, hoc est, ne cōscientia polluat peccato mortali, atque hoc obtinet in legibus ciuilibus, quæ tantū ad retinendā ciuilem politiam & rerū proprietatem inuicendā, ordinatæ sunt, quāto magis peccato se inuoluunt, qui eiusmodi ecclesiasticas constitutiones seu mores tā ad cōseruationē & augmentū pietatis quā ecclesiæ decorem, disciplina & tranquillitatem proditas ac receptas temerè violant. Nec enim Deus minus nos subiecit ecclesiæ præsidibus quā prophanis magistratib⁹, nec minori periculo Dei auctoritas in ecclesiæ ministris, quā in magistratibus contēnitur, præfertim quòd horum ministerium incomparabiliter maius sit quā illorū, vt diuus Chryso. in libris de sacerdotio graui-
ter ostendit, Ambrosio etiam contestante, dignitatem ac ministerium sacerdotale regali tantū præferendum esse, quantū aurū argento, aut etiā sol lunæ præstat. Proinde vt nō est cōsequens, eū nō peccare mortaliter qui magistratibus nō ob-
tēperat, quòd leges ciuiles vim iustificādi non habeāt. Ita nō cōsequitur, eū criminis reū nō esse, qui cōstitutiones ecclesiasticas temerè violat, cū in eis basim salutis cōstituere haud oporteat. Ipsa enim inobediētia (quam execrat Deus) nos delicti reos facit. Certe non frustra Paulus Apostolus, perambulans Syriam & Ciliciam, cōfirmās ecclesias tanto serio præcepit custodiri præcepta Apostolorū & seniorū, non ab-
solutus (vt putamus) à crimine, quos reperisset peruicaces transgressores. Et vt inobediētia nota cesset, scandalū tamen ratio nō permittit vt à crimine immunis sit, qui constitutiones seu cōsuetudines publicè receptas contēnunt ac irridēt. Nam & Paulus passim iubet ne faciamus quippiā, in quo fra-
ter noster, offendi, scandalizari, aut infirmari possit, quin se

carnes potius in aeternum non manducaturum contestatur, quā offendat fratrem. Porro planè stupidi sunt qui ecclesiæ præsidibus potestatem condendarum constitutionū ad pietatem conducibilem abrogant, quū Paulus iubeat, omnia in ecclesiis ordine ac decenter fieri. Constat etiā ipsum Apostolum eiusmodi ordinationes quāplures fecisse, quales erant, vt mulieres velatæ ecclesiam intrarent. Itē, vt ordo in lectio-
nibus in ecclesia obseruaretur. Quibus tantū etiā tribuit, vt immorigerum aut contradicentem non videretur laturus. Si quis, inquit, vult contentiosus esse, nos talē consuetudinē nō habemus, neq; ecclesia Dei. Quæ de cōstitutionibus seu moribus ecclesiæ vniuersalis dicta sufficerent. Sunt & alię cōstitutiones particulares, quas per singulas diœceses singuli episcopi promulgant, quarū finis si fuerit pietas seu ecclesiæ honestas & tranquillitas, eandē planè habent cum prioribus rationē, sic scilicet, vt sine peccato in ea diœcesi, in qua promulgatae sunt, nisi tamen iusta causa sub sit, præuaricari non possint. Idē de variis ecclesiarum moribus sentiendum est. Nam mores singularū ecclesiarū in singulis ecclesiis omninō custodies, si cuiquam nō vis esse scandalo, nec quenquam tibi, quēadmodum diuus Ambrosius Augustinū docuit. In morib⁹ autē simpliciter adia phoris, alia ratio est, veluti est quòd alij ex more diē Mercurij ieiunant, alij non, alij quotidie cōmunicāt corporis & sanguinis domini, alij certis diebus. Totū enim hoc genus liberæ habet obseruationes: quod enim neque contra fidē catholicā, neque cōtra bonos mores esse conuincitur, in differenter est habendum, & pro eorum inter quos viuunt, societate seruandū. Interim nō negamus præsidibus ecclesiasticis (si quid contra Dei mandatū, quod absit, præcipitur) non esse parendū, quòd oporteat magis obedire Deo quā hominibus. Tale erat, quòd olim in Iudaismo scribæ & pharisæi docebant potius esse, vt parètes egesset laborarēt, quā vt filij necessitati eorū succurrētes, tēplo de oblationibus aliquid subtraherent. Quòd autē hodie quidam sin-
gulari traditionē de perpetuo cœlibatu sacerdotum aut monachorum, in his etiam qui perpetuam castitatem non coacti nec temerè, sed animo deliberato sunt professi, eiusdē generis esse, id quale sit, in proximum præceptum adnotauimus. **S**ed vt vnde digressi sumus reuertamur, præter amorē ac obedientia, ecclesiæ ministris non vulgaris veneratio de-

*Rom. 14.
Apud ec-
clesiæ præ-
sides au-
thoritas
statuendū.
1. Cor. 14.
1. Cor. 11.
1. Cor. 14.*

*Varij mo-
res ecclesia-
rum. cap.
illa. 12. di.*

Act. 5.

Mat. 15.

*Ecclesia
ministris
debetur ve-
neratio.*

betur. Idque eius muneris ac ministerij gratia quod in ecclesia gerunt: Nam par est, vt omnes homines hoc ministerium summa cum pietate venerentur, ac operā etiā dent, vt conseruetur ac ornentur, quod nihil sit nisi representatio eius ministerij, quod gessit Christus, ipso attestante, cū ait: Sicut misit me viuēs pater, ita mitto vos. Et alibi: Qui recipit vos, me recipit. Proinde Apostolus. 1. ad Timoth. 5. Dupli. i, inquit, honore digni sunt, qui bene præsumt in verbo & doctrina. Item 1. Thess. 5. Rogamus autē fratres, vt agnoscatis eos qui laborant inter vos & qui præsumt vobis in domino & admonent, vt habeatis illos in summo pretio. In summa, docemur hoc præcepto non solū de patribus nostris carnalibus, sed & de spiritualibus reuerenter sentire, eosque amare & ornare, ac omni officij genere conseruare ac prosequi.

Proximè & secundū sacerdotes, magistrat^o ciuiles, reges, ac principes gladij ministri, veluti patriæ patres modo nō dissimili honore afficiendi sunt. Qua de re in primis ex animo amādi sunt magistratus, vti Dei ministri, per quos Deus nobis nō vulgaria beneficia impartit, veluti externā pacē, politicā societatem, tranquillitatem publicam, legū ciuiliū (sine quibus respublica non consistit) conseruationem. Breuiter per quos præstat, vt inter improbos tuta sit innocentia, & ne quis sibi permittat vltionem. Sentire ergo oportet, quod pro his beneficiis & Deo & magistratibus nō vulgare gratitudinem debeamus. Atque adeo tantus dilectionis affectus erga magistratus esse debet, vt pro eis Deū sedulo precari simus parati. Quemadmodū diuus Paulus monet, quū inquit: Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarū actiones, pro regibus & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, vt tranquillam & quietam vitā agamus in omni pietate & castitate. Deinde Apostolus requirit, vt & cætera officia corporalia, veluti tributa, vectigalia, ac sumptus necessarios, sine quibus respublicæ regi nō possunt, eis liberali animo ac libetè præstemus: Reddite (inquiens) omnibus debita: cui tributum tributū: cui vectigal vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorē. Neminī quicquam debeatis, nisi vt inuicem diligatis.

Ad hæc magistratibus ax animo obedire debemus: idque propter Deum, quod scilicet Dei ministri sint, quæadmodū Petrus Apostolus præcipit, dicēs: Subiecti estote

omni humanæ creaturæ propter Deum, siue regi quasi præcellenti, siue ducibus tanquā ab eo misis. Quinimo Paulus adeo seuerè præcipit de obedientia, vt doceat peccatum esse criminale, non parere mādatis magistratuum, quum inquit: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Nō est enim potestas, nisi à deo: quæ autē sunt à Deo, ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Et post pauca: Ideoque potestati subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Perinde arque si dicat: Necessè est obedire, non tantum propter irā, id est non tantum propter pœnam corporalē, qua magistratus plectitur non obtrèperantes, vindex in iram ei qui male agit, sed etiam propter conscientiā, hoc est ne conscientia coram Deo rea fiat. Vnde & Titus instruens iubet, vt admoneat suos Cretenses principibus & potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse.

Denique magistratibus honor tribuendus est: Idque non tantū externa reuerentię significatione, sed magis animi iudicio ac voluntate, videlicet vt agnoscamus in eis Dei ministerium & ordinationē. Ob quod scriptura non dubitat eos & deos vocare, hoc est Dei vicē in terris gerentes, cum inquit: Ego dixi, dij estis. Et rursus: Applica eos ad deos. Quo respiciens Petrus Apostolus: Regem, inquit, honorificat. Debemus autē hoc non tantum bonis ac modestis principibus, sed etiam impiis, dycolis, malis, & indisciplinatis: Tum propter ministerium quod gerunt, quæ est ordinatio Dei: Tum propter religionem, disciplinam, pacem, & tranquillitatem publicam retinendā. Sic legis Baruch prophetā, & qui cum eo erant in Babylonia captiuos Iudæis, qui residui adhuc erant in Hierusalem scripsisse in hæc verba: Orate pro vita Nabuchodonosor, & pro vita Balthasar filij eius, vt sint dies eorum sicut dies cœli super terram. Et vt det Dominus virtutem nobis, & illuminet oculos nostros, vt viuamus sub vmbra Nabuchodonosor regis Babylonis, & sub vmbra Balthasar filij eius, & seruuiamus eis multis diebus, & inueniamus gratiam in conspectu eorū. Et Petrus Apostolus iubet, vt subditi simus in omni timore dominis non tantum bonis & modestis, sed etiā dycolis. Proinde si nobis efferus & inhumanus princeps (qui magis vi quàm iure agat) contigit, is tamen non statim contemnendus est, nec ob id obmurmurā-

Peccatum mortale non parere magistratibus in rebus licitis. Roma. 13. Ibidem.

Obedire propter iram. Propter conscientiam. Tit. 1.

Magistratibus tribuendus honor. Psal. 81. Exo. 22. 1. Petr. 2. Etia magis principibus debetur honor. 1. Petr. 2. Rom. 13. Baruch.

Quid agendum si obtingat esse

Ioan. 2.0. Mat. 10. 1. Tim. 5.

Epilogus.

Magistratus ciuiles honorandi. Amādi. C. de iudicis & coelicol. l. nullus. Sedulo p magistratibus orandum. 1. Tim. 2.

Roma. 13.

Obedientia debita magistratibus. 1. Pet. 2.

*princeps
aut magi-
stratus.*
1. Petr. 2.

dum nobis, multo minus mouēda seditio est, ne publica pax perturbetur. Hęc enim gratia (vt idem Apostolus ait) si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitias patiens iniustē, in hoc enim vocati sumus, quia & Christus passus est pro nobis, relinquens exemplum, vt sequamur vestigia eius, qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius, qui quum malediceretur, non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur, tradebat autem iudicanti se iniustē. Duplici tantum remedio nobis ad emolliendā magistratū tyrannidem vti permittitur ac etiam præcipitur. Primum, vt pro eis Deum precemur, quo ad meliorē mentem reuocentur, quod tum magis solliciti faciemus, si agnoscamus malos magistratus nobis immisos, ad puniendā peccata. Quemadmodū Iob testatur, quod dominus regnare faciat malos & hypocritas propter peccata populi.

*Duplex
remedium
ad emolli-
endam ty-
rannidem
magistra-
tum.*
Iob 24.

Secundō, hic meminisse debent Parochi officij sui: nempe vt efferos magistratus per Dei verbū cū omni modestia corripiant, erudiant, admoſneant, arguant, increpent, & ad frugē vitę melioris adducere pergant. Ad hoc enim cōstituti sunt, quemadmodum Dominus apud Hieremiam testatur: Ecce, inquit, dedi verba mea in ore tuo, ecce conſtituti te hodie super gentes, & super regna, vt euellas, & destruas, & disperdas, & dissipes, & ædifices, & plantes. Et vt sit in arguendo periculum, nihilo fecius tamen verbi ministros suo officio fungi oportet, quemadmodum vides Iōannem Baptistā, Herodem, atque adeo ipsū Christum scribas ac phariseos liberrimē (quāuis non sine summa modestia) arguisse & increpasse, ac omne corporale periculum veritate longe posthabuisse.

Hier. 1.
Mat. 14.
Mar. 6.

*Magistra-
tibus non
est obtrē-
randū cō-
tra Dei
præceptū.*
Dani. 3.
Acto. 5.
Mat. 10.
Mat. 5.
1. Petr. 3.

Hęc tamen quę de honorandis magistratibus diximus, intelligenda sunt, nisi subditis aliquid præcipiant contra Dei mandatū: tū enim potius subditi obedire deo, quā hominibus debent, quęadmodū hystoria Danielis & Acta Apostolica docent. Quod & Christus non tacuit, cū ait: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius timete eū, qui potest corpus & animam simul perdere in gehennam. Alibi etiā Christus beatos pronuntiat, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quos & gaudere & exultare vult, quoniam merces eorum copiosa est in cœlis. Quod & Petrus non tacuit, cum

inquit: Et quis est qui vobis noceat, si boni emulatores fueritis? Sed & si quid patimini propter iustitiam, beati timorem autem eorum ne timueritis vt non conturbemini. Dominū autem Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationē de ea quę in vobis est, spe & fide, sed cū modestia & timore. Hactenus de magistratibus.

Poltremō (vti suprà meminim⁹) hoc præceptum ad omnes eos porrigitur, quicumque nobis præfunt, seu quacunq; nostri curā gerūt, veluti sunt domini, heri, tutores, curatores, præceptores, & pędagog. Quibus etiam tria illa, amorē, obedientiam ac honorem debemus. De seruis Petri dicentē audis: Serui, subditi estote in omni timore dominis. Et Paulum 1. the. 6. Serui, obedite dominis carnalibus cū timore ac tremore in simplicitate cordis vestri, sicut Christo, non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed vt serui Christi facientes voluntatē Dei ex animo, cū bona voluntate seruientes, sicut domino, & non sicut hominibus. Id quod & ad Coloss. 3. repetit. Vides verō quomodo Paulus nō tantum externam obedientiam, sed magis internam reuerentiā ac bonam voluntatem seruorum & mercenariorū erga dominos & heros requirit. De reliquis qui annis antestant, vel qui tui curam gerunt, vides dominum per Moſen præcipientem & dicentem: Coram cauo capite assurge, cōsurge & honora personam senis. Et alibi Moſen dicentem: Interroga patrem tuū, & annuntiabit tibi, maiores tuos, & dicent tibi. Exemplum autem horum habes Christum dominū, de quo legis, quod subditus fuerit non tantum Marię, sed & Ioseph, qui non alia ratione, quā opinione ac cura Christi parens fuit. Exemplum item habes Paulum sedentē ad pedes Gamalielis, & discentem veritatem paternę legis.

*Omnes
honorandi
qui nobis
præfunt.*

1. Petr. 2.

*Qui annis
antestant
vel curam
gerunt no-
stri.*
Dent. 32.
Act. 22.

EX prædictis autem satis colliquescit, quibusnam modis in hoc præceptum peccetur. Nam in primis huius præcepti rei sunt, qui parentes non ex animo diligunt ac magnificiunt. Itē, quos inopiā seu cuiuscunq; miserię, vel humilitatis parentum pudet, qui non prospiciunt eis victū ac alia necessaria, qui eos non venerantur. Hi enim huius legis interpretati onem contemnunt, quā habes Ecclesiastici. 3. in hęc verba: Fili suscipe senectam patris tui, & non contristes eū in vita illius: & si defecerit sensu, veniam da, & ne spernas

*Quibus
modis in
hoc præcep-
tum peccetur.*

cum in tua virtute, eleemosyna enim patris non erit in obliuione. Et rursus eodem capite: Qui timet Deū, honorat parentes, & quasi dominis seruiet his, qui se genuerūt, in opere & sermone, & omni patientia. Itē, Quam malā famā est, qui relinquit patrem? &c. Præterea grauis peccant, qui parentes suos affligūt, ridēt, duris verbis à se abigunt, subianant, deuouent, execrantur, aut verberant, qui odio eos & inobediētia afficiunt. De quibus Exodi 21. scriptū legis: Qui percussit patrem suū, aut matrē, morte moriatur. Et Leuit. cap. 20. Patri matrīque qui maledixerit, sanguis eius sit super eum. Rursus Prouerb. 19. Qui affligit patrē, & fugit matrē, ignominiosus erit & infœlix. Item Prouer. 29. Qui maledicit patri suo & matri, extinguetur lumen eius in mediis tenebris. Item, Oculum qui subianat patrem, qui despicit partū matris suæ, suffodient eum corui de torrentibus, & comedent eum filij aquilæ. Exēplo est Chā filius Noë qui se, totamque posteritatē suam maledictioni inuoluit, quōd patris sui turpitudinem non operuerit, sed deriserit. Itidem Ruben patriarchæ Iacob primogenitus pari maledictioni addictus est, quia ascenderat cubile patris sui. Et Absalon, qui patrem de regno expellere conabatur, insigni eadēq; miserrima morte absumptus est. Terriō, peccant in hoc præceptū qui ecclesiæ præsidibus ac patribus spiritalibus iniuriæ & inobedientes sunt. Quemadmodū Dathan Chore & Abiron, qui propter suam erga Mosen & Aaron inobediētiā uiui absorpti referuntur. Item, qui in sacerdotes, mordices iocos, amarulentāque scommata iaciunt, qui ex suggestis ipsis maledicunt, ac publicē contumeliā inferunt: qui de ipsis temerē, id est: non suo loco & tēpore iudicant. Qui ipsorum turpitudinem ad populū circumferunt ac denudant. Quis enim non videt eos fratres esse Chan, non Sē & Iaphet, qui patris turpitudinem verecundē contexerunt, vnde & benediōnē sunt consecuti? Non prohibemus vt præsidēs ecclesiæ aberrātes arguas & increpes, modō id ad regulam euangelicam facias, cū omni animi lenitate, ac modestia. Deinde suo loco & tempore, vbi scilicet fructū correptionis expectes. Non autē permitimus id, vt facias ad mobile vulgus, ad seditionē contra Ecclesiasticos præsidēs mouendā suo pte ingenio procliue, non prohibemus doctorē, sed criminatoreū, quē & Paulus prohibet & satanæ tradit, qui etiam monet, vt sermo noster sale con-

Prou. 16.
20. & 30

Cham.
Genes. 9.
Ruben.

2. Reg. 18.

Num. 16.

Quomodo
arguendū
ecclesiæ
præsides.

diatur. Rursus peccant in hoc præceptū, qui ecclesiæ constitutiones ac pios mores irrident, contemnant, ac temerē præuaricant, de quibus dixit Augustinus: Non habebit Deum patrem, qui ecclesiā contēnit habere matrem. Dein qui excommunicationē, qui ecclesiæ clauem ligantem ac soluentē nihili pendunt, quos Christus habēdos decernit, sicut ethnicos & publicanos. Itē, in hoc præceptum peccant, qui magistratibus ea quæ diximus officia ipsis debita non impendūt, idque diui Pauli testimonio qui conscientiam hominis non obtemperātis potestati reatu criminis obstringit. In summa peccant in hoc præceptum, qui eos quorum curæ commissi sunt, temerē aspernantur, aut debito honore non afficiūt, aut obseruant, quique his neque fidi, neque parentes sunt, id quod superius plus satis ostendimus.

Et eris longæuus super terram.

Hic audis, quid velit Apostolus quū dicit, hoc præceptū esse primum in promissione. Est enim primū, cui inter præcepta secundæ tabulæ merces promittitur, eaq; nō vulgaris, nepe vitæ longitudo, ipsi tanquam præcipuo operi charitatis debita: nec abs re & deceat, vt ipsis vita prolongetur qui parentes colunt, huius vitæ post Deum authores. Intelligi autem hisce verbis nobis non tantū vitæ longitudinem, sed & ea omnia quæ ad vitam seu vsum vitæ pertinent, vt sunt tranquillitas, pax rerum successus, victus, atque alia id generis, sine quibus vita longa est iniucunda. Nobis tamen Christianis præmiū: non tā huius quā futurę vitę (cuius longitudo interminabilis est) spectari debet. Nā vt De⁹ piū aliquē hominē in parētes, præmatura (vt nobis apparet) morte hinc abstulerit, ob id tamen putandū non est, hunc perdere huius præcepti mercedē, quā copiosius recipiet in ea vita, cuius longæuitatis nō est finis. Imō dubitandū non est, Deū eiuscemodi homini, vel ob pietatē in parentes cita illa morte consulere voluisse, quo in verā illam & beatam vitæ ocium concederet. Quemadmodum dictum est, Ablatus est iustus ante diem, ne malitia sensum eius immutaret. Vt autem vides filiis morigeris omnia prospera esse promissa, ita è regione intelligis immorigeros (veluti sub Dei maledictione positos) omnia aduersa manere, quod paulō ante plurimis scripturæ exemplis commonstrauimus.

Aug de
expositio-
ne symbo-
li.

Mat. 18.

Vitæ lon-
gitudi-
merces.

Vitæ longi-
tudo chri-
stianis.

E X P L I C A T I O
P R A E C E P T V M Q V I N T V M .

Non occides.

*Ordinis
ratio.*

P Rincipio decens ordo considerandus est: Tria prima precepta ad Deū pertinent, quo ut est nihil melius, ita nobis nihil charius esse debet quartū parentes respicit, quibus secundū Deū honos, & gratitudo debetur, veluti eis qui Dei vice quodāmodo funguntur. Quæ merito sequētia præcepta, quæ ad priuam proximi dilectionem spectant, præcedunt. Nam quando animus se recte habet erga Deum, & eos qui Dei loco sunt, fieri vix potest, quin cætera quoque quæ proximo debemus faciliè sequantur. Contrā verò dubium non est eum, qui neque Deū neque parentes reueretur, faciliè committere in proximum, ut meritò quis priorum præceptorum transgressionem, veluti radicem quandam cæterorum flagitiorum, atque adeo omnium malorum esse putauerit. Qui enim fieri potest, ut non irruat in omnium flagitia, qui desertus à deo & sub domini maledictione (quam præcedentium madorum præuaticatio irrogat) potitus, satanæ mancipiū effectus est? Iam cum post Deū & parentes iubeamus diligere proximos sicut nos ipsos, aptissimè sanè inter ea mandata quæ proximi læsionem prohibent, primum illud est, quod ad proximi vitā ac corpus pertinet, quæ possessio cuique charissima est.

Ad omne op^o malū instruēt^o qui neque Deū neque parentes reueretur.

Hoc præceptum ad vitam & corpus proximi respicit.

Quo docet Christus. Mat. 5. Lex spiritalis.

Mat. 5. Aug. de verbis domini in mōte, l. 1.

V T autē hoc præceptū cū duobus sequētibz intelligas, nō est necesse interpretationē remotius petere. Quod Christi⁹ ipse apud Mat. cap. 6. ea dilucidè admodū enarraret ac exponat. Vbi etiam duo inter cætera Christum docere vides. Primum, legem esse spirituale, quæ non solo externo opere, sed spiritu magis & affectu sit adimplenda. Secundo, docet Christus præcepta ista negatiua è regione affirmatiuam requirere, quod postea in singulis ex ipsius Christi verbis fiet manifestius. Nam ut ab enarratione istius præcepti incipiamus, si verborū corticem tantum intuearis, videtur hoc præcepto tantum retusam Iudæorum crassam malitiam, quā in homicidio cōmittendo adhibebāt. At Christus declarat non sufficere, ut huic præcepto satisfacias, cōtinere manū à cede, nisi etiā cōtineas animū ab omnibus affectibus qui huc tendunt, cū ait: Audistis, quia dictū est antiquis: Non occides: qui autē occiderit, reus erit iudicio. Ego autē dico vobis, quia oīs qui irascitur fratri suo, re⁹ erit iudicio: qui au-

tem dixerit fratri suo Racha, reus erit consilio: qui autē dixerit fatue, reus erit gehennæ ignis. Primus enim gradus ad ledendū est ira in animo cōcepta, quæ nihil aliud est, quàm dolor flagitans vindictā. Proximus ira irrupens in vocē indignationis quam domus appellat Racha. Tertius est dolor irrupēs in manifestum conuitium, ut cum dicimus, fatue. Plaudē ergo Christus docet, non tantū homicidam esse apud Deum, qui vitā proximo eripuit, sed & omnē illū qui proximum odit, hoc est qui male vult, tametsi irā animo celauerit, & necdum in vllam indignationis vocem proruperit. Accipe tamen Christi sermonē de ea ira, quæ lædendi affectū conuictū habet, alioqui irascimur & his, quibus bene volumus, non ut lædamus, sed ut corrigamus: & odimus in homine, nō quod fecit Deus, sed quod fecit ipse. Idque zelo iustitiæ sine peccato. In quam sententiā Pfalter dixit: Irascimini & nolite peccare. Et alibi: Iniquos odio habui. Illud ergo intuentum est quid sit irasci, indignari, & cōuitiū inferre fratri suo, quoniam non fratri irascitur, qui peccato fratris irascitur, quod non prohibet Christus, sed qui sine causa irascitur, is non peccato, sed fratri irascitur, quod Christus vetat. In his ergo sententiis, subaudiendū est (sine causa) aut si mauis, vindicandi studio. Nā alioqui & Paulus in hoc præceptū impēgisset, cū pōtificis iussu palma percussus, aiebat: Percutiat te domin⁹, paries dealbare. Et cum Galatas stultos vocat, nō enim id fecit Paulus sine causa: fecit itē id cum summa mansuetudine citra vllam perturbati animi indignationem, quod utrobique satis ex sequētibz constat. Nam ut illic testaretur, quā immo- dum culto disset animi tranquillitatem, & quod nihil iratus dixisset, insultantibus sibi Iudæis ac dicentibus. Principi sacerdotum maledicis: respondit: Nesciui fratres, quia princeps est sacerdotū. Nemo enim perturbatoris animi in hunc modum tam citò respondisset. Hic verò nempe ad Galatas scribens ne id quod stultos eos vocat, contumeliæ causa fecisse videatur, eos etiā fratres nominat. Utrobique ergo Paulus iustam causam habebat, quod quæ diceret tuendę veritatis gratia (cui Ananias impiè maledicebat indignus sacerdotum principatu) deinde etiam corrigendi studio diceret. Docet itaque Christus vim huius præcepti hoc postulare, ut omnem deponamus affectum in proximi læsionem procliuem. Porro, quum irā prohibet, qui primus gradus est quò à man-

Ira, gradus in lædendo. Indignatio vox. Racha. Conuitiū.

De qua i-ra loquitur Christus. Aug. de sermo. domini in mōte, l. 1. Psal. 4. Sine causa irasci prohibiū.

Act. 23. Galat. 1. Aug. de ser. domini in mōte libr. 1.

Vis huius præcepti. Aug. de ser. domini in mōte libr. 1.

*Ira.
Odium.
Ephes. 4.
Inuidia.*

suetudine & mititate deflectimus, multo magis odiū prohibuisse videbitur, quæ est ira inueterata. Nam si irasci non est fas fratri sine causa, multo minus fas est, animo tenere aliquid in odium indignatio conuertatur. Ad quod pertinet quod Paulus ait: Non occidat sol super iracundiam vestram. Et cū vtraque peior sit inuidia, quæ alienam felicitatē, suam interpretatur iniuriā: quis dubitat, verita ira, magis etiam inuidiā veritum esse? Nec mirum, & irascentem & indignantem, & conuitium inferentem in hoc præceptum impingere. Sunt enim huiusmodi præcepta secundæ tabulæ pertinētia ad doctrinā de dilectione proximi, quæ sola in omnibus huiusmodi mandatis potissimū queritur, quā si habeas quomodo fratri irasceris? At hæc si exciderit animo, vel sola ira subintrare, qua fratri malè velis, quis nō videt te potioris huius mādātī partis, iam coram Deo factum esse transgressorē? Etsi enim manū non admoueas: iā mente peccasti. Porro, qui fratrem suū ratione ac prudētia priuat, factūque vt à nulla differat bestia, quomodo immunis est à reatu huius præcepti, quod vt cetera, charitatē proximi requirit? Etenim qui scōmatis & contumeliis persequitur, charitatē destruit, qua destructa simul omnes tolluntur virtutes, sicut omnes conseruantur ea salua. Damnatur igitur hic in vniuersum cor erga fratrem male affectum, & priuata vindictæ cupiditas.

Indignitas vox.

*Conuitium.
Damnatur cor male affectū erga fratrem.*

Hoc præceptum nō pertinet ad magistratus.

*Roma. 13.
Iudices
Eia exercenda secundū legem.
Exo. 32.
Nūc. 25.
Psal. 105.
4. Reg. 2.*

ATque hinc liquet hoc præceptū nō pertinere ad magistratus, qui publica iudicia exercēt, & legitimis pœnis fontes afficiunt: nō enim ipsi sunt qui occidunt, sed lex Dei ferit, iubens vnū membrū tolli ob totius corporis incolumitatem: non enim iudex suo nomine, sed Dei vindicat. Nec frustra gladiū portat, vindex in iram, ei qui male agit: quin magistratus animaduertendo in fontes quam maximè Deū refert, vnde & dij vocantur iudices, tantum abest vt occidendo delinquant, qui nisi occiderent, delinquent, quod mandatum habeant exercendi vindictam iuxta legem, quæ nō humana, sed diuina potius, hoc est diuinitus ordinata existimanda est. Sit Moses (quo nihil clementius fuit) percussit, & sacerdos Phinees percussit, & cessauit quassatio. Legitur & Helias multos morte affecisse, & propria manu & igne diuinitus impetrato, nimirū diuinitus iussus, non desiderio vindictæ sed amore correctionis. De quo Helia quum exemplū discipuli domino suggererēt, cōmemorantes, quid ab eo fa-

ctum sit, vt etiā ipsis daret potestatem petendi de cœlo ignē ad consumendum eos, qui sibi hospitium non præberent, reprehendit in eis dominus, non exemplum propheta sancti, sed ignorantiam vindicandi, quæ adhuc erat in rudibus. Verum, quoniam Deus temerariam sanguinis effusione magnopere odit. (Nunquā enim non occurrit in veteri testamento sanguinis prohibitio, quod & mysterio prohibiti esus sanguinis satis demonstratū est) omninō videndum est magistratui, vt in negotiis, vbi de sanguine fundendo disceptatur, circūspicit, cōsideratēque agat. Quod faciet, si & ritē & rectē iudicari instituerit. Ritē iudicat, cum iuris ordine seruato sententiam profert, quod in Deuteronomio præcipitur, cū dicitur: Iustē quod iustum est, exequaris. Rectē iudicat, qui ex legis præscripto, tanquam minister Dei, zelo iustitiæ maleficium punit. Nam qui corruptē iudicat, aut legibus ad priuatū odiū commodum vte abutitur, seu ex cupiditate, aliōve quocunque malo affectu, aut cum acceptione personarum iudicat aut maiorem pœnam, quàm lex infligit, is iudex homicidiū patrat, etiam si nocens morte dignus sit.

*Esus sanguinis prohibitio quid sit.
Ritē ac rectē Et iudicandum.
Deut. 16.
Rectē.*

Idem de bello sentiendū est. Nam etsi Christianos deacat ac optandum sit, vt omnes sic à bellis abhorreant, quasi sit parricidiū illic occidere, quando omnis Christianus Christiano germanus est, tamen cū mali maiori semper numero sint, qui non tantū ad perfectionem Christianismi non accedunt, sed ne nomen quidem Christiani hominis sibi iure vēdicat, quis nō videt necesse esse, vt sint & in ecclesia magistratus, qui vim vt repellant, qui atrocina & seditiones armis & bello cōpescant, ne respublica & vita cōmunis dissipentur? Sed viderint principes, vt non aliter bellū, quàm iustē & legitimē suscipiant & gerant. Iustē autē tum demū suscipitur, quum nō voluntariē, sed coactē, tū demum quā nulla alia spes est pacis ac iustitiæ tuendæ, non priuata, sed publica auctoritate, hoc est permissu supremi magistratus (qui nobis Cæsar est) iunitor. Deinde, cū non aliter quàm ex iusta causa indicitur, veluti sunt pacis & trāquillitatis publicæ tuitio, patriæ defensio, & in primis seditionis compressio rectē verò geritur nō aliter, quàm si eodē quo diximus affectu, idque iustis conditionibus geratur. Siquidem scriptura docet, non ante in bellum descendēdum nisi hostibus pax offeratur: atque illi pacem dare nolint: deinde ne propter minus malum

An liceat Christianis bellū gerere.

*Quando bellū iustē suscipiatur.
Rectē quādo geratur.
Deut. 19.*

peius committatur, ut in fontib⁹ parcarur, ut imbecilles agricola⁹ p^{re}gatur, ut fides etiã hosti seruetur: denique, ut sola pax queratur, qua parata, deinceps omnis belli strepitus omninò cesset. Ad hũc modum Dauid aliòsque viros pios ac sanctos pugnasse legimus. Atque vt vnum aut alterum exemplũ bel-
David pu- gnator.
2. Reg. 15.
16. 17. 18.
Mittit us Ioab.
 li iure suscepti ac recte gesti afferamus. Cum Absalom seditionem mouisset, ac patrem Dauid regno expulisset, necessitas bellum suasit, descendit Ioab parua manu contra ingentẽ exercitum Absalom, committitur p^{re}liũ, vincit Ioab. At statim cum exercitus terga vertisset, Ioab qui poterat insequẽdo omnẽ seditiosum Israhel ad vuũ interemisse, retinet exercitum suum ne persequatur Israhel fugientem, volens parcere multitudini. Quid verò Dauid? nunquid post eadem misit ad occidendum eos, qui filio suo in hac factione fauerant? qui in bello contra se gesto fuerant duces, tribuni & Centuriones? Neutiquam. *Quin* & *Amasias*, qui seditiosum exercitum duxerat dixisse legitur: Nõne os meum & caro mea es? Hęc faciat Deus & addat, si non magister militiã fueris coram me. Itidem cũ non multo post Siba vir Belial factionem similem concitasset, ac tuba cecinisset. Non est nobis pars in Dauid, neque hereditas in filio Isai, & iam cum coniuratis in Abela venisset, Ioab cum exercitu secutus, vt expugnaret Abela, interpellatus per mulierem, cur p^{re}cipitaret hereditatẽ domini, Respondit: Absit hoc, absit hoc. Tradite mihi solum Sibam, qui leuauit manum suam contra regẽ. *Quod* cũ factum esset, & proiectum per murum abscessum caput vidisset Ioab, non depraedatus est seditionem vrbẽ, nulla spolia retulit, sed abscisso capite authoris mortẽ seditionis cõtertus, receptui cecinit ac abiit. Ceterũ principes qui eiusce-
Gravis cõ- surs in principes qui iniuste belli gerã- tur in milites stipendiarios.
Luca 30.
 modi exempla non insequuntur, veluti qui non necessitate adaçti, neque reipub. sed studio ob priuatos affectus bellũ suscipiunt, aut non legitime gerunt, vel fidem fallunt, tot homicidia committunt, quot homines in eo bello vel pereunt, vel ad famem adiguntur. Adde, qui quis vel odio, vel spe p^{re}teritã currit ad bellum, etiam si neminem occidat, corã Deo tamen homicida est: nõ enim voluntas absfuit, sed volũtati defuit occasio. Ioannes ille Baptista militibus legẽ p^{re}scripsit, nec dubium talem, quã si p^{re}uaricentur, maximi criminis rei fierent. Neminẽp, inquit, concutiatis, nemini calumniam inferatis, sed contenti estote stipendiis vestris, quam meritò principes

principes suis militibus sedulo inculcandum curarent.

Vertunt etiam quidam in quæstionẽ, nõ lex ciuilis, quã *Questio.*
 homini priuato vim vi repellere concedit, pugnet cum *Dilutio.*
 Euangelio. Nos putamus non pugnare, sed licere capit-
 tis periculũ intentantis exitio depellere, si tamen certa mors
 inteditur, nec est aliud effugium. Nam cũ eo casu certo quod-
 dam ordine & modo, quẽ lex p^{re}scribit, magistratus vim vi
 depellere concedat, videbitur inuadens, hoc ordine & modo
 occisus magis ipsius magistratus, quã priuata autoritate.
 Verũ, quom plurima sint quã ad obseruandũ hunc ordinem
 & modum requiruntur, veluti inter alia ac potissimũ, vt om-
 nis affectus lædendi inuasorẽ penitus absit: talis autẽ affectus
 non facit in conflictu retineatur: idcirco nos homini Chri-
 stiano suaserimus, vt in ea angustia ante omnia Dei auxiliũ
 imploret, quod sæpe propinquius est, quã credimus, quãdo
 legimus & draconẽ eius, cuius olim fuerat alumnus clamore
 excitatũ, accurrisse, & à latronibus liberasse, quòd si interim
 Deo visum nõ sit, inuasorẽ p^{re}sens adferre p^{re}sidiũ, & malit is
 occidi quã occidere, certẽ existimamus talẽ Christiani homi-
 nis officio functum, nimirũ Christi domini sui exemplũ
 secutum esse, quanuis interim secus facientem, ordinẽque &
 modo legitimo se defendentem non damnemus, neq; enim
 Euãgelium tollit ius naturale, nec legis naturalis ordinatio-
 nem, sed tantum format affectus ac animũ, quem Christus
 vult ab omni vindictã cupiditate longe alienissimum esse.

Cæterũ, vt vnde digressi sum⁹, reuertamur, docet (vt di-
 ximus) Christus hoc p^{re}ceptũ, non tantũ omnem vin-
 dictã cupiditatem prohibere, sed & vt negatiuã, vt è re-
 gione tamẽ affirmatiuã requirere, multãque ac eximias vir-
 tutes, atq; adeò ipsissimos fructus spiritus includere ac requi-
 rere. In primis enim requirit humanitatẽ ac mãfuetudinem,
 quã virtus propriẽ opponitur irã ac rixis, odio quoque ran-
 cori & inuidiã. Secundò, cõcordiã studiũ postulat, vt in om-
 ni negotio proponamus redire cũ proximo in gratiã, quod
 Christus indicat, cum inquit: Si offers munus tuũ ad altare,
 & ibi recordatus fueris, quòd frater tu⁹ habet aliquid aduer-
 sum te, relinque ibi munus tuũ ante altare, & vade prius re-
 cõciliare fratri tuo: & tunc veniens offer munus tuũ: Tu ve-
 rò intellige pergendũ, non quidẽ pedibus corporis, sed ani-
 mi motibus. Absurdum est enim credere, si absens sit, & trã-

Questio.

Dilutio.

An Chri- stiano lice at vim vi repellere.

Plurima requiruntur vt lice at occidere inuasorẽ.

Consilium pium.

Mat. 5.

Euãgelium non tollit ius natu- rale.

Mat. 5.

Euãgelium non tollit ius natu- rale.

Mat. 5.

Hoc p^{re}- ceptum in- cludit exi- mias vir- tutes.

Galat. 5.

Manfue- tudo.

Aug. de ser domini in monte. libr. 1. Explicatur loc^o in Mat. 5.

mare constitutus, qui recõciliandus fuerit, & tale aliquid veniat in mentẽ, Christum præcepisse tantisper ante altare munus relinquendũ, donec post terras & maria pererrata rediẽs, offeras Deo. Spiritualliter ergo Christi verbum intelligendũ est, vt scilicet te humili affectu prostrans fratri ad quẽ recõciliandũ fatis perrexeris, si ad eum clara cogitatione cucurris, atque ita etiã, si præsens sit, poteris eũ nõ simulato animo lenire, ac in gratiam reuocare, veniam postulando, si hoc prius corã Deo feceris, pergens ad eũ non pigro motu corporis, sed celerrimo dilectionis affectu: quod vbi feceris, tũ inde veniens, id est intentionẽ reuocans, ad id quod agere cõperas, offeres munus tuũ, nim irũ preces ac alia spiritualia sacrificia, quẽ nõ accipit Deus, nisi a cordibus charitate proximĩ imbutis. Tertio, monet Christus hoc præcepto contineri etiam id, quod & Paulus docet, vt pacem cũ omnibus hominibus (quantũ in nobis est) habeamus, quũ ait: Esto contenti aduersario tuo citò, dum es eũ eo in via, ne fortẽ tradat te aduersario tuo iudici, & iudex tradat te in carcerem mittaris. Et huc spectat, quod Christus beatos pronuntiat pacificos, qui student non solum inter alios dissidentes sarcire concordiam, verum etiam vltro inuitare ad pacẽ, à quibus sunt offensi. Quarto, & tolerantiã à nobis exigit Christus, vt hãc legẽ adimpleamus, vt scilicet nõ solum cupiamus habere pacem cum omnibus hominibus, sed etiam ne detrectanti pacem pro malo malũ reddamus, cum inquit: Ego autem dico vobis, nõ resistere malo: sed si quis te percusserit in dexterã maxillam tuã, præbe illi & alterã. Id quod & Paulus aliis licet verbis expressit: Non reddentes, inquit, malũ pro malo. Quinto, patientiam etiam postulat, qua non tantũ malos toleramus, sed etiam patimur eos abuti nostra tolerantiã, parati adhuc magis damnũ ab eis accipere, quã in iniuriã referre, quod Christus significauit, cũ inquit: Et ei qui vult tecũ in iudicio cõtendere, & tunicã tuã tollere, dimitte illi & palliũ. Sexto, supra hæc & benignitatẽ ac mititatẽ in nobis desiderat, cũ inquit: Et qui cõque te angariauerit mille passibus, vade cũ illo & alia duo. Benignitas enim & mititas virtus est lenis, tranquilla, ad familiaritatem suã inuitans, & plaris faciens concordia & animi tranquillitatẽ, quã exteriorẽ quietem & otium. Septimò, & bonitatẽ à nobis postulat, qua nemini nocemus, sed ad benefaciendũ omnib⁹ sumus expõsi,

Mat. 6.

Pacis studium cum omnibus hominib⁹. Mat. 5. Ibidem. Pacifici.

Mat. 5.

Rom. 12. Fratritia.

Mititas. Mat. 5. Benignitas.

Bonitas.

cum inquit: Qui autẽ petit à te, da ei: & volẽti à te mutare, ne auertaris. Quo quid aliud significat, quã à nobis requiri vt necessitatẽ patienti ac reddere fortẽ cupienti ac volẽti mutũ, demus sine spe lucri: egẽtibus verò, etiam sine spe fortis de nostro tribuam⁹. Octauo, vltra bonitatẽ eximium etiam vllũ charitatis gradũ in nobis requirit, quo & inimicũ, etiam nobis in cõmodatẽ toto pectore complectamur & beneficentia etiã afficiamus, quemadmodũ solẽt parẽtes paruulos, vel phreneticos filios (à quibus multa sæpe patiuntur) nõ minus diligere, atque insuper omnia tẽtare, vt ipsorũ salutĩ consulant. Quamobrẽ Christus inquit: Ego autẽ dico vobis, Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui oderit vos. Postremo, Christus præter hæc omnia summũ charitatis gradum à nobis exigit, qui in longanimitate cõsistit, quã virtus nõ solum malos tolerat, atq; maiora ab eis tolerare parata est, sed etiã adhuc inuictò quodã animi robore eorũ emendationẽ expectat, atq; ad eũ salutẽ optat. Quod Christus significauit, cũ diceret: Orate pro persequentibus & calumniantibus vos, vt sitis filij patris vestri qui in cõelis est, qui solem suũ oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Vides quãtum huius præcepti vis, secundũ Christi enarrationẽ ab exteriori cortice legis (in quo Iudæi felicitatem suam cõstitunt) distet. Vides quã non sufficiat externẽ nõ accidere, si semel etiam omnem lædẽdũ affectum nõ deponas, omnẽque vindictã Deo resignes. Rursum vides hoc præceptũ solo affectu impleri, nec sitũ esse in externo opere, sed in incorrupta ac bona voluntate, qua proximum nõ tantum non lædere, sed eius salutĩ quam maximẽ consultũ velimus, existimantes, quod res est, eum tamen malũ, misericordia dignũ, quantum magis dignum, quo est peior, præsertim, quod malitiã ex natura non contraxerit, sed diabolo faciat instigante, quẽ si per nostrã misericordiam eicere poterimus, dubium non est, nos in eorum numero censendos, de quibus dictum est: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiã cõsequentur.

EX superioribus autẽ manifestum euadit, quãnam in hoc præceptũ peccẽt. Principio enim, qui ira ac odio in proximum deflagrant, aut inuidia contabescunt, huius præcepti planẽ obliuiscuntur. Nã vt apud Ioãnẽ est, Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Quamobrẽ tam feridò monet Paulus, vt omnis amaritudo, & indignatio, & clamor, & blasphemia,

Mat. 5. Mutuum dãtes, &c. Beneficentia erga inimicum.

Aug. de ser domini in monte. libr. 1.

Mat. 5. Longanimitas summe charitatis gradus.

Mat. 5.

Vis præcepti.

Rom. 12. Hoc præceptũ affectu impletur.

Aug. de ser domini in monte. libr. 1.

Mat. 5. Qui peccẽt in hoc præceptum.

1. Ioan. 3. Ephes. 4.

Prou. 25. mia tollatur à nobis. *Quin* & Sapiens veteris legis iubet, ne comedamus cū homine inuido, & ne desideremus cibos ei⁹.
Leuit. 19. Præcipit quoque vetus lex, ut odio habeas fratrem tuum in corde tuo, sed ut publicè arguas eum, ne habeas super illo peccatum. Secundo, in hoc præceptum peccat, qui cōtumelia proximum afficit, qui iniuriis honorem proximi cōmaculat, qui libellis famosis profcindit. Calumniator, scophāta, & criminātor, pro gladio, lingua vtuntur & calamo. Sicut scriptum est, linguam maledicam esse malum plenum veneno mortifero, quam & Psaltes nouacula acutæ confert. Tertio, in hoc præceptū peccat, qui quum proximum seruare possit, non seruat, aut qui pauperē suis facultatibus exurit. Auarus ergo dum egenti nō occurrit, fame occidit. Et ut non pereat proximus, nihilo fecius (quantū in illo est) periclitanti non tulit opem, extinxisse cęsetur. Vnde Ecclesiastici 34. scribitur: Panis egētium vita pauperis est, & qui defraudauerit, vir sanguinū est. Et vulgare est illud Ambrosij verbum: Pasce fame morientē, quisquis enim hominem pascedo seruare poteris, si nō pauperis, fame occidisti. Eodem reatu obstringitur, qui ob iustitiā captiuos non redimit, aut qui iniuriam à fratre cum potest, non repellit. Qui enim nō repellit à socio iniuriam (cum sine periculo potest) tā est in vitio, quā ille qui facit. Vnde scriptū est: Erue eos qui ducūt ad mortē, & qui ducūt ad interitū liberare ne cesses. Patrum quoque decreta clamant, mortē probatur infligere, qui hanc quum possit, nō excludit. Quarto, occidit, quicumque habent peruersam voluntatem lædendi proximi. Quamobrem malefici, qui incantamentis suis perimere ac lædere student, homicidæ censendi sunt. Deinde omnino committunt homicidium, qui vel imperio, vel cōsilio, vel persuasione, vel impulsu, vel dissimulatione in mortem hominis & sanguinis effusionem cōsenserūt: qui alios inter se cōmittūt, & in mutuum disidium alliciūt, ac prouocant: qui discordiam excitant, quos non dubium est minus peccare quā si manum ad cędem adhibeāt. Sic Dauid occidit Vriam: sic Isabell occidit Naboth: Herodias Ioānem Baptistam. Denique, Iudæi sic occiderūt Christum, succlamantes: Crucifige, crucifige eum. Id quod & in Deuteronomio indicatur, quū dicitur: Maledictus qui clam percutit proximum suum. Et Psaltes ait: Exacuerūt ut gladium linguas suas, ut sagittēt in occultis immaculatū. His verò magis rei

Lingua & calami⁹ gladi⁹. Iacobi 3. Psal. 63. Auarus occidit.
Ambro. 86. dissin. ca. pasce.
Prou. 24. 82. dist. cap. 1.
Ma'efici.
Qui consentiunt in nocem.
2. Reg. 11. 3. Reg. 21. Mar. 6. De pœ. dist. c. periulofo. Psal. 63.

sunt, qui non tantū animo, sed etiam manu ipsa cędem perficiūt, quos lex morti absq; vlla misericordia addicit. Qui percussit (inquies) hominē, volēs eum occidere, morte moriatur. Itē, Si quis per industriā occiderit proximum suum & per insidias, ab altari, meo euellas eū, ut morte moriatur. Peccat dein in hoc præceptū & iudices (ut diximus) qui fontē damnant, nō ut suo officio, sed affectibus voluptatibq; satisfaciant, oblitri eius quod Iosaphat iudicibus præcepit. Non hominis exercebitis iudiciū, sed domini: & quodcūq; iudicaueritis, in vos redūdabit. Sit timor domini vobiscum, & cū diligentia cuncta facite. Ad eundem modum peccat carnifices seu licētores, iudicum ministri, qui occidēdo hominem, lucrū querūt, ac sponte faciunt, quod tantū iustitiæ cōtēplatione faciendum erat. Præterea (ut diximus) ab homicidio nō excusantur principes, qui bellum non legitime suscipiunt, vel qui non iuste gerunt. Postremo, non dubium est eos in hoc præceptū grauissimè committere, qui sibi mortem conscierūt. Lex enim generalis est, quæ simpliciter prohibet ne occidamus. Quin hoc homicidium omnium funestissimū reputatur. Ad quē modum legimus Architophel se laqueo suspendisse, qui erat typus Iudæ proditoris seipsum laqueo suffocātis Matth. 27. Quod tamen de his intelligi volumus, qui vel desperatione gratiæ Dei, vel despōsitione animi, vel impatientia vitam (maximum certe Dei donum) abrumpunt. Nā aliud est iudicium de his qui amentia aut mania laborantes, sibi manus adferūt. Nam quum hic morbus omne mētis iudicium adimat, homicidium (quod sine peruerso affectu nō committitur) haud perpetratur. Sunt qui hic laborant de excusando Sampson, Eleazaro, ac Rassa, qui in Iudicum ac Machabæorū libris, nō sine laude mortem sibi intulisse seu saltem accelerasse legūt. Deinde de excusandis Leone papa & Auiano Alexandria: episcopo, quorum alter sibi manum amputauit, quod per illum libidinis ignē ad animum sibi sensit proserpere, postquam eā puella quædam esset deosculata. Alter concipitata & concupita fœmina, oculum sibi eruit. Item, qui de Nyceta martyre solliciti sunt, qui cū mollissimo lecto arte colligatus iaceret, & resupinat⁹ à meretrice omnis generis illecebris ad Venerem excitaretur, linguam suam mordicus abscissam in os scorti cōspuit, ut vel ita imminente libidinis pestē repelleret. Nos etiā ea facinora omni vacare culpa

Exod. 21. Ibidem. 2. Par. 19. Qui sibi mortē consciscunt. Iud. 16. 2. Ma. 6. & 14. Leo. Auianus. Nyceta.

affirmare non audeamus, eam tamen culpam, si qua fuit, non omnino damnabilem iudicamus, quod eam leuiorem faceret zelus custodiendae legis Dei, ac ardens desiderium, non tantum vitandi offendiculi, sed & praebendi testimonium fidei suae, ne ex eorum imbecillitate infirmi laederetur, praesertim qui illi in Machabaeis non ante sibi vitam abruperint, quam viderent, ipsi certam mortem a tyranno intentari.

2. Mac. 2.
& 14.
Quid sentiendum
qui vigiliis
aut ieiuniis
sibi vitam
abrumpunt.

Finitimi sunt seipfos enecatibus, qui aut crapula aut ebrietate se obruunt ac enecant. Nam Sapientis verbum est: In multis escis erit infirmitas, & auiditas appropinquabit ad cholera. Item, Propter crapulam multi perierunt: qui autem abstinentes est, adiciet vitam. Caeterum, qui ieiuniis, vigiliis, frigore, nuditate, reliquisque corporis afflictionibus, sibi vitam vel abrumpunt vel abbreviant, hi (si adit hypocrisis) homicidae sunt: si syncerus animus, leuius peccat, praesertim si studio iuuandi proximi modum excedant. Charitas enim multa excusat. Denique huius praeccepti vim non praestant, qui inimicis suis non condonant, qui opera misericordiae erga quoslibet etiam inimicos non exercent, qui pro eis orare detrectent. Breuiter, qui eos neque amore, neque obsequio prosequuntur.

1. Cor. 13.

PRAECEPTUM SEXTUM.

Non mœchaberis.

Ordinis ratio.

Iniuria in proximum atrocissima est homicidium, proxima adulterium: ut enim viro nihil coniunctius, nihil charius vxore legitima, ita nulla est cõtumelia intollerabilior, quam vxor per adulterium constuprata. Iusto itaque ordine hoc sextum praecceptum, quod coniugia munit, praecceptum illud sequitur, quod corpora & vitam proximorum tuetur ac defendit. Hoc autem praecceptum Christus Marth. 5. ad eundem modum interpretatur quod praecedens, docens eodẽ submoueri non tantum externum adulterium, sed & omnem penitus adulterij causam ac radicem, atque adeo omnes affectus, qui huc tendunt. Audistis, inquit, quia dictum est antiquis: Non mœchaberis. Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierẽ ad concupiscendam eam, iam mœchatus est eam in corde suo. Sicut enim ira mater est homicidij, sic concupiscentia adulterij. Omne enim adulterium ex concupiscentia nascitur. ergo nunquam radicitus sustuleris adulterium secundum legis mandatum, nisi praecideris etiam omnem concupiscentiam

Christus hoc praecceptum interpretatur. Mat. 5. Vis huius praeccepti. Ira.

Concupiscentia.

secundum Christi praescriptum ac spiritum. Nam quemadmodum qui fratri irascitur, apud Deum homicidij reus est, qui non magis opus considerat quam affectum: sic qui concupiscit mulierem alienam, iam mœchatus est eam in corde, idque etiam non apud homines, apud Deum tamen, qui magis voluntatem respicit quam opus, qui etiam quaecunque praecipit, toti homini praecipit, qui corpore constat & animo. Quamobrem quum lex dicit, Non mœchaberis: quid aliud vult, quam ne vel animo vel corpore adulterio te conspurces, ne scilicet corpus libidinis estuct, ne mens foeda concupiscentia inardescat: Mœchia autem nomen etiam Graeci ad significandum adulterium frequentius accõmodant: hoc tamẽ loco mœchia appellatione omnis illicitus concubitus, atque illorum membrorum non legitimus vsus venit, idque non omnino contra vocabuli rationem. Nam ut adulterari Latinis, ita *μοιχεύω*, Graecis verbum est generale ad omnem corruptionem. Nam & monetã adulterant, qui eam vitiant: & adulterant verbum dei, qui illud corrupto affectu tractant. Et in hac certe sententiam non tantum euangelium, sed & lex ipsa vetus, hoc praecceptum interpretatur, quemadmodum legimus Tobiam filium suum docuisse, quum ait: Attende fili mi ab omni fornicatione, & praeter vxorem tuam nunquam patiaris crimen scire. Et in Leuitico dicitur: Non erit meretrix de filiabus Israel, nec scortator de filiis Israel. Et Ecclesiastici. 41. Erubescite ab conspectu mulieris fornicariae: Paulus item Apostolus fornicationem magna quadam vehementia, non vno in loco detestatur ac reprehendit: Hæc est, inquit, voluntas dei sanctificationis vestra, ut abstinatis vos a fornicatione, ut sciat vnusquisque, vestrum vas suum possidere in sanctificatione & honore, non in passione desideij. Rufus. 1. Corint. 6. Fugite fornicationem. Item Ephes. 5. Fornicatio autem & omnis immunditia, aut auaritia, nec non minetur in vobis. Atque adeo hoc crimen abominatur, ut non lit nos vllam cum fornicariis habere vitæ consuetudinẽ. Sic legis. 1. Corint. 5. scripsi vobis in epistola, ne commisceamini fornicariis. Item, Si is qui frater nominatur inter vos, fornicator est, aut auarus, &c. cum huiusmodi nec cibum sumere. Foeda libidinis torum hominem planè commutat.

Mat. 5.
1. Ioan. 3.

Aut que stionis in Exo. li. 2.

Mœchia appellatio ne hic venit omnis illicitus concubitus.

Tobie 4.

Deut. 23.

Foeda libidinis torum hominem planè commutat.

2. Reg. 11. datur, nemo magis pius, nemo māsuetior. At is vbi turpissimē libidinis æstu exardescit, quā fit carnalis, excors, ac crudelis, atque adeò sui dissimillimus, quineriā homicida, vt omnipo verum fit, quod Osee, 9. legimus, Fornicatio & vinū & ebrietas auferunt cor. Et Salomon Prouer. 5. Stillans, inquit, fauus est scorti os, & mollius est quā oleum collū eius: verū postrema illius amara sunt, veluti absinthiū, ac acuta ceu gladius. Atque idem etiam Salomon huius rei potentissimū exemplum est. Nam etū ipse à domino cor sapiens & intelligens nactus fuerit, in tantum, vt nullus ante eū similis ei fuerit, nec post eum (vt scriptura testatur) cōsurrecturus sit quispian, tamen quū cōpisset adamare mulieres alienigenas: En quātum mutatus est ab illo Salomone sapiētissimo? Statim enim deprauatum est cor eius per mulieres, vt nō esset deinceps perfectū cum domino Deo suo, sed in tārū auersum, vt sequeretur etiam deos alienos, & coleret ille Salomō nuper omnīū sapiētissimus, Astarten deam Sidoniorū, & Chamos Deum Moabitarū, & Moloch idolum Ammonitarū. Et quī, quæso, (vt omitramus exempla) fieri potest, vt nō torus auertatur à Deo, qui libidinibus seruit, quum Apostolus, 1. Corin. 6. dicat: An nescitis, quoniā qui adhæret meretrici, vnum corpus efficitur: qui autem adhæret domino, vnus spiritus est? Et statim post: Omne peccatū quodcunque fecerit homo, extra corpus est: qui autē fornicatur, in corpus suum peccat. Quod si roges, cur sic, Respondebit Apostolus, quod corpus non fornicationi, sed domino, & dominus corpori. An nescitis, inquit, quoniam corpora vestra mēbra sunt Christi, & quoniam membra vestra templū sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis à deo? Tollam ergo (vt rogās subiicit ille) membra Christi, & faciam mēbra meretricis? Absit: quin potius (vt idem monet) quū nostri nō simus, (empti enim pretio magno sumus) hoc nobis curādum est, vt prostratis omnibus immundis cōcupiscētis & desideriis, perpetuō glorificemus & portemus Deum in corde & corpore nostro.